СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КОЛЫБЕЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КРАСНОЗЕРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
пятидесятой сессии

/третьего созыва/

15.12.2009 г.                                                                                       с. Колыбелька

Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле за использованием и охраной земель на территории Колыбельского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области
В соответствии с частью 1, 2 статьи 72 Земельного кодекса Российской Федерации,  частью 10 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-Ф3 “О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в целях организации муниципального земельного контроля за использованием и охраной земель на территории Колыбельского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области Совет депутатов Колыбельского сельсовета

Краснозерского района Новосибирской области РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном земельном контроле за использованием и охраной земель на территории Колыбельского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области.

2. Признать утратившим силу Положение о муниципальном земельном контроле, утвержденное решением  сессии Совета депутатов Колыбельского сельсовета от 21.06.2006 г. № 67.
3. Настоящее решение опубликовать в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления  Колыбельского сельсовета».

4. Контроль возложить на председателя постоянной комиссии по бюджетной, налоговой, финансовой политике, по земельным сельскохозяйственным вопросам и муниципальной собственности (Бовкун В.Н.).

Глава Колыбельского сельсовета
Краснозерского района Новосибирской области                            А.Г.Барышок

Утверждено
решением 50 сессии

Совета депутатов

Колыбельского сельсовета

от 15.12.2009 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном земельном контроле за использованием и охраной земель на территории Колыбельского  сельсовета Краснозерского района Новосибирской области.

1. Общие положения

1.1. Положение о муниципальном земельном контроле за использованием и охраной земель (далее именуется — Положение) устанавливает порядок осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель на территории Колыбельского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области (далее именуется — муниципальный земельный контроль) и является обязательным для исполнения всеми юридическими лицами независимо от организационно-правовой формы, их руководителями, должностными лицами, а также индивидуальными предпринимателями и гражданами.

1.2. Муниципальный земельный контроль осуществляется уполномоченным на осуществление муниципального земельного контроля органом или лицом — специалистом администрации Колыбельского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области, ответственным за вопросы земельных отношений в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации и иными Федеральными законами, законами Новосибирской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, в том числе определяющими порядок проведения муниципального контроля за использованием земель и настоящим Положением.
1.3. Муниципальный земельный контроль осуществляется во взаимодействии с территориальным (межрайонным) отделом Управления Федерального агентства кадастра объектов недвижимости по Новосибирской области Краснозерского  района, с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Новосибирской области, органами местного самоуправления, организациями, общественными объединениями, а также гражданами.

1.4. Координацию деятельности в области муниципального земельного контроля на территории Колыбельского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области осуществляет Территориальный (межрайонный) отдел №8 Управления Федерального агентства Роснедвижимости по Новосибирской области Краснозерского района.

2. Основные задачи муниципального земельного контроля.

2.1. Осуществление муниципального земельного контроля на территории Колыбельского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области.

2.2. Принятие мер по выявлению и устранению нарушений земельного законодательства, нормативных правовых актов, устанавливающих порядок использования земель.

3. Основные функции.

3.1. Уполномоченный на осуществление муниципального земельного контроля орган или лицо — специалист администрации Колыбельского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области, ответственный за вопросы земельных отношений, осуществляет муниципальный земельный контроль за:

- соблюдением требований по использованию земель и установленного режима использования земельных участков в соответствии с зонированием территории;

- соблюдением порядка, исключающего самовольное занятие земельных участков или использование их без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих документов;

- соблюдением порядка переуступки права пользования землей;

-  предоставлением достоверных сведений о состоянии земель;

- своевременным выполнением обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению, или их рекультивации после завершения разработки месторождений полезных ископаемых (включая общераспространенные полезные ископаемые), строительных, лесозаготовительных, изыскательских и иных работ, ведущихся с нарушением почвенного слоя, в том числе работ, осуществляемых для внутрихозяйственных и собственных надобностей;

- своевременным и качественным выполнением обязательных мероприятий по улучшению земель и охране почв от водной эрозии, заболачивания, подтопления, переуплотнения, захламления, загрязнения и по предотвращению других процессов, ухудшающих качественное состояние земель и вызывающих их деградацию;

- выполнением требований по предотвращению уничтожения, самовольного снятия и перемещения плодородного слоя почвы, а также порчи земель в результате нарушения правил обращения с пестицидами, агрохимикатами или иными опасными для здоровья людей и окружающей среды веществами и отходами производства и употребления;

- исполнением предписаний по вопросам соблюдения земельного законодательства и устранения нарушений, земельных отношений, вынесенных государственными инспекторами;

- наличием и сохранностью межевых знаков границ земельных участков;

- своевременностью внесения арендной платы за землю;

- своевременностью оформления, переоформления правоустанавливающих документов на землю собственниками, арендаторами земельных участков, землепользователями, землевладельцами;

- своевременностью возврата земель, предоставленных во временное пользование;

- выполнением иных требований земельного законодательства по вопросам использования и охраны земель.

3.2. Готовит нормативные правовые акты, касающиеся использования земель;

3.3. Систематизирует информацию по вопросам использования земель;

3.4. Обеспечивает сохранность и защиту сведений и материалов, составляющих государственную и коммерческую тайну, полученных в результате исполнения возложенных на него функций.

4. Права.

4.1. Уполномоченный на осуществление муниципального земельного контроля орган или лицо – специалист администрации Колыбельского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области, ответственный за вопросы земельных отношений, имеет право осуществлять муниципальный земельный контроль на территории Колыбельского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области.

4.2. Уполномоченный на осуществление муниципального земельного контроля орган или лицо – специалист администрации  Колыбельского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области, ответственный за вопросы земельных отношений, имеет право составлять по результатам проверок акты проверок соблюдения земельного законодательства с обязательным ознакомлением с ними собственников, владельцев пользователей, арендаторов земельных участков и передавать на рассмотрение органу или должностному лицу, уполномоченному их рассматривать.

5. Организация работы.

5.1. Уполномоченный на осуществление муниципального земельного контроля орган или лицо — специалист администрации Колыбельского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области является ответственным за вопросы земельных отношений.

5.2. Уполномоченный на осуществление муниципального земельного контроля орган или лицо - специалист администрации Колыбельского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области, ответственный за вопросы земельных отношений, осуществляет муниципальный земельный контроль в форме проверок, проводимых в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и административным регламентом проведения проверок при осуществлении муниципального земельного контроля.